razoável e respeitado critério metodológico, e que atende a realidade e as peculiaridades dos Municípios, na 

medida em que, segundo dados do IBGE, dos 5.570 (DF e Fernando de Noronha) temos o seguinte panorama: 

1. Dentre os municípios com mais de 100.000 (cem mil habitantes), tem-se 326 (trezentos e vinte e seis 

municípios); 

2. Dentre os municípios entre 60.000 e 99.999 habitantes, temos cerca de 232 (duzentos e trinta e dois 

municípios); 

3. Por fim, abaixo de 60.000 (sessenta mil habitantes) temos 5338 (cinco mil trezentos e trinta e oito 

municípios). 

Fonte:  

https://pt.wikipedia.org/wiki/Lista_de_munic%C3%ADpios_do_Brasil_por_popula%C3%A7%C3%A3o 

Importante destacar alguns aspectos populacionais, para um melhor debate, dentre outros, apenas a título 

exemplificativo citamos alguns Estados e o possível impacto com a aprovação da presente emenda, senão 

vejamos: 

01. PERNAMBUCO TOTAL DE 185 MUNICÍPIOS 

01.1  Municípios abaixo de 60.000 mil habitantes, tem-se, conforme dados estimados do IBGE, 153 

(cento e cinquenta e três municípios) 

01.2 Municípios entre de 60.000 e 99.999 habitantes, tem-se, conforme dados estimados do IBGE, 16 

(dezesseis municípios) 

01.3 Municípios acima de 100.000 (cem mil habitantes), se tem, conforme dados estimados do IBGE, 

14 (quatorze municípios).